
Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br 

 

 

TERMO ADITIVO I 

Referente ao contrato nº 027/2024 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 027/2024, originário do 

Pregão Eletrônico nº 042/2023, que tem por objeto a locação de máquinas, caminhões e 

equipamentos, para auxiliar na realização de obras e serviços públicos no município de 

Taquari/RS, incluindo o equipamento propriamente dito, operador e/ou motorista, combustível, 

lubrificantes, pneus, acessórios, manutenção, impostos e demais despesas afins e correlatas, 

firmado entre o MUNICÍPIO DE TAQUARI e a empresa E. C. TERRAPLENAGEM E 

TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.648.625/0001-39, com sede à Rodovia 

Aleixo Rocha da Silva,  s/n, Km 10, Bairro Pinheiros, no município de Taquari, RS, CEP 95860-

000, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. Luis Eugênio Reis da Costa, 

inscrito no cadastro de pessoas físicas sob o nº 013.619.800-79, com base no Memorando nº 

127/2024, do Gabinete do Prefeito, acrescenta-se recurso orçamentário à Cláusula Sexta, que 

trata “Da Dotação”, nos termos a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescentada à Cláusula Sexta, que trata “Da Dotação”, no 

item “VI.1”, os seguintes recursos orçamentários: 

[...] 

VI.1.4. Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito; 

Proj./Atividade: 2218 – Ações da Defesa Civil; 

3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Recurso: 1647 – Portaria 1819 Defesa Civil; 

 

VI.1.5. Órgão: 12 – Secretaria Municipal de Planejamento; 

Proj./Atividade: 1972 – Recurso Estadual da Defesa Civil - Enchente; 

3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Recurso: 1642 – Defesa Civil do Estado. 

[...] 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

  

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br


Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br 

 

 

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na 

presença das testemunhas instrumentais abaixo assinadas. 

 

 Taquari, 14 de junho de 2024. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE TAQUARI-RS 

Contratante 

 

 
 

E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LDTA 

Contratada 
 

 

 

Fiscais Anuentes: 
CÍRIO SOUZA LOPES 

 

 
 

HENRIQUE SANTOS LABRES   

 
 

 

RENATO SCHERER DA SILVA 

 
Testemunhas: 

 

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

